
Nº 165, quarta-feira, 27 de agosto de 200324 2ISSN 1677-7050

Ministério do Turismo
.

GABINETE DO MINISTRO

<!ID686905-0> PORTARIA Nº 336, DE 26 DE AGOSTO DE 2003

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso das atri-
buições que lhe foram subdelegadas pelo Inciso I, do art. 1º da Por-
taria nº 1.056, de 11 de junho de 2003, da Casa Civil da Presidência da
República, publicada no D.O.U. de 12 de junho de 2003, resolve:

NOMEAR LUIZ OTÁVIO CALDEIRA PAIVA, para exercer
o cargo em comissão de Gerente de Projeto do Departamento de Pro-
gramas Regionais de Desenvolvimento da Secretaria de Programas de
Desenvolvimento do Turismo, deste Ministério, código DAS 101.4.

WALFRIDO DOS MARES GUIA

Ministério Público da União
.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L 

<!ID687161-0>

PORTARIAS DE 26 DE AGOSTO DE 2003

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, resolve:

No- 554 - Dispensar, a pedido, a partir de 15 de agosto de 2003,
REGINA MITSUHE YONAMINE, ocupante do cargo de Analista de
Documentação-Biblioteconomia, código AN-106.01, classe C, padrão
15, matrícula 5927-7, da função comissionada de Chefe da Divisão de
Documentação e Biblioteca, FC-05, da Procuradoria Regional da Re-
pública da 3ª Região - (São Paulo).

No- 555 - Dispensar, a pedido, MARIA LUIZA OMURA MORO-
OKA, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, código TC-
201.00, classe C, padrão 15, matrícula 3271-9, da função comis-
sionada de Chefe da Divisão de Pessoal, FC-05, da Procuradoria da
República no Estado de São Paulo.

No- 556 - Designar DULCE HELENA GOMES DA SILVA MIRAN-
DA, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, código TC-
201.00, classe C, padrão 15, matrícula 3875-0, para exercer a função
comissionada de Chefe da Divisão de Pessoal, FC-05, da Procu-
radoria da República no Estado de São Paulo.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA
3ª REGIÃO

<!ID687281-0>

PORTARIA No- 57, DE 19 DE AGOSTO DE 2003

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO - SÃO PAULO, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11
de setembro de 1997, resolve:

Dispensar VALERIA CANNAVALE ATRA, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, código TC-201.00, classe C, padrão
15, do encargo de substituto eventual do Coordenador de Admi-
nistração, FC-06, da Procuradoria Regional da República da 3ª Re-
gião - São Paulo.

JOSÉ LEONIDAS BELLEM DE LIMA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PA R Á 

<!ID687280-0>

PORTARIAS DE 21 DE AGOSTO DE 2003

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no uso da competência que lhe
foi delegada pela Portaria PGR 393, de 11 de setembro de 1997,
resolve,

No- 40 - Dispensar o servidor RAIMUNDO SERGIO DE ARAÚJO
SANTOS, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, código TC-
201-00,classe C, padrão 15, do quadro permanente do Ministério
Público Federal, do encargo de substituto eventual do Coordenador de
Administração da Procuradoria da República no Estado do Pará, có-
digo FC 06.

No- 41 - Designar a servidora MARIA DO SOCORRO DE AL-
MEIDA COELHO, Técnica Administrativa, código TC-201.00, Clas-
se C, padrão 15, pertencente ao quadro permanente do Ministério
Público Federal, para o encargo de substituta eventual do Coorde-
nador de Administração da Procuradoria da República no Estado do
Pará, código FC 06.

JOSÉ AUGUSTO TORRES POTIGUAR

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

<!ID685905-0>

PORTARIA No- 250, DE 22 DE AGOSTO DE 2003

A PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições legais, e considerando o disposto no art. 91, XXI, da
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e o que consta do
Processo nº 08130-000877/2003, RESOLVE:

Prorrogar por quatro meses, de 23.08.03 a 22.12.03, o prazo
estabelecido na Portaria nº 88, de 22.04.03, DOU de 23.04.03, de
lotação provisória da Doutora VALESCA DE MORAIS DO MONTE
na Procuradoria Regional do Trabalho da 10ª Região/DF.

SANDRA LIA SIMÓN

<!ID687265-0>PORTARIA No- 251, DE 26 DE AGOSTO DE 2003

A PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições, resolve:

1 - Transferir da Procuradoria Regional do Trabalho da 2ª
Região/SP para a Procuradoria Regional do Trabalho da 8ª Região-
PA, um cargo de Procurador Regional do Trabalho, vago em de-
corrência de aposentadoria do Doutor Moysés Simão Sznifer, ocu-
pado pela promoção do Doutor Loana Lia Gentil Uliana.

2 - Transferir da Procuradoria Regional do Trabalho da 8ª
Região-PA para a Procuradoria Regional do Trabalho da 2ª Região-
SP, um cargo de Procurador do Trabalho, vago em decorrência da
promoção da Doutora Loana Lia Gentil Uliana a Procurador Regional
do Trabalho, em vaga da aposentadoria do Doutor Moysés Simão
S z n i f e r.

3 - Transferir da Procuradoria Regional do Trabalho da 2ª
Região-SP para a Procuradoria Regional do Trabalho da 4ª Região-
RS, um cargo de Procurador Regional do Trabalho, vago em de-
corrência da aposentadoria da Doutora Mariza da Carvalheira Baur,
ocupado pela promoção da Doutora Beatriz de Holleben Junqueira

4 - Transferir da Procuradoria Regional do Trabalho da 4ª
Região-RS para a Procuradoria Regional do Trabalho da 2ª Região-
SP, um cargo de Procurador do Trabalho, vago em decorrência da
promoção da Doutora Beatriz Holleben Junqueira a Procurador Re-
gional do Trabalho, em vaga da aposentadoria da Doutora Mariza da
Carvalheira Baur.

5 - Transferir da Procuradoria Regional do Trabalho da 10ª
Região-DF para a Procuradoria Regional do Trabalho da 2ª Região-
SP, um cargo de Procurador Regional do Trabalho, vago em de-
corrência da aposentadoria da Doutora Márcia Flávia Santini Pica-
relli, ocupado pela promoção da Doutora Luiza Yukiko kinoshita
Amaral

6 - Transferir da Procuradoria Regional do Trabalho da 2ª
Região-SP para a Procuradoria Regional do Trabalho da 10ª Região-
DF, um cargo de Procurador do Trabalho, vago em decorrência da
promoção da Doutora Luiza Yukiko kinoshita Amaral a Procurador
Regional do Trabalho, em vaga da aposentadoria da Doutora Márcia
Flávia Santini Picarelli.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SANDRA LIA SIMON

S E C R E TA R I A 

<!ID685506-0>PORTARIAS DE 25 DE AGOSTO DE 2003

O Diretor-Geral da Secretaria do Ministério Público do Tra-
balho em exercício, no uso da competência que lhe foi delegada pela
Portaria nº 279, de 06 de setembro de 1991, resolve:

No- 103 - Exonerar o servidor ANTÔNIO NIMAR DOS SANTOS,
matrícula 6000542-4, Técnico de Apoio Especializado, código TC-
206.00, classe C, padrão 15, de Função Comissionada, código FC-2,
da Procuradoria Regional do Trabalho da 15ª Região/Campinas.

<!ID685507-0>

No- 104 - Nomear o servidor JOSÉ MAURICIO CARACCIOLO
ALHADEF, matrícula 6002445-3, Técnico de Apoio Especializado,
código TC-206.00, classe A, padrão 3, para Função Comissionada,
código FC-2, na Procuradoria Regional do Trabalho da 15ª Re-
gião/SP, em vaga criada pela Lei nº 8.671/93, transformada pela Lei
9.953/00.

<!ID685508-0>

O Diretor-Geral da Secretaria do Ministério Público do Tra-
balho, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº
279, de 06 de setembro de 1991, e tendo em vista o que consta no
Processo MPT nº 08130.002941/2003, resolve:

No- 105 - Conceder aposentadoria, com proventos proporcionais ao
tempo de contribuição, à servidora MARIA DA CONCEIÇÃO
GUERREIRO FERREIRA, ocupante do cargo de Analista de Do-
cumentação/Biblioteconomia, código AN-106.01, classe C, padrão
15, matrícula nº 6001962-X, da Carreira de Analista do MPU, do
Quadro Permanente deste Ministério Público do Trabalho, com fun-
damento no art. 8º, incisos I e II, § 1º inciso I alíneas “a” e “b”, e
inciso II da Emenda Constitucional nº 20, publicada no D.O.U. de
16.12.98.

<!ID687075-0>

O Diretor-Geral da Secretaria do Ministério Público do Tra-
balho em exercício, no uso da competência que lhe foi delegada pela
Portaria nº 279, de 06 de setembro de 1991, resolve:

No- 106 - Exonerar o servidor KLEBER COSTA DO COUTO, ma-
trícula 6002304-X, Técnico Administrativo, código TC-201.00, classe
B, padrão 07, de Função Comissionada, código FC-2, na Procuradoria
Regional do Trabalho da 1ª Região/RJ.

<!ID687076-0>

No- 107 - Nomear a servidora MARCIA REGINA GONÇALVES,
matrícula 6002217-5, Técnico Administrativo, código TC-201.00,
classe C, padrão 15, para Função Comissionada, código FC-2, Pro-
curadoria Regional do Trabalho da 1ª Região/RJ, em vaga criada pela
Lei 8.671/93, transformada pela Lei 9.953/00.

AUGUSTO ROCHA EWALD

PROCURADORIAS REGIONAIS
1ª REGIÃO

<!ID687130-0>PORTARIA No- 176, DE 25 DE AGOSTO DE 2003

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no Rio de
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Designar a Doutora DEBORAH DA SILVA FELIX, Pro-
curadora do Trabalho, para exercer o encargo de Orientadora e Su-
pervisora do Estágio Acadêmico, no período de 25/08/2003 a
26/09/2003.

MÁRCIO VIEIRA ALVES FARIA
(Of. El. nº ofgab600)

6ª REGIÃO

<!ID686243-0>PORTARIA No- 34, DE 19 AGOSTO DE 2003

O PROCURADOR REGIONAL DO TRABALHO -CHEFE
SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO -
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 6ª REGIÃO,
no uso de suas atribuições legais e institucionais que lhe são con-
feridas pelo art. 92. II c/c art. 91, XXIII da Lei Complementar nº 75,
de 20 de maio de 1993, e,

Considerando a necessidade de se fixar a tabela/calendário,
de Sessões de Julgamento do Pleno, Sessões de Julgamento das Tur-
mas, Audiências de Conciliação e Julgamento de Dissídio Coletivo e
Audiências nas Varas do Trabalho do Egrégio Tribunal Regional do
Trabalho da 6ª Região, para o período de 01 de setembro a 31 de
outubro de 2003, resolve:

I - Designar a Procuradora do Trabalho, Drª. MARIA AU-
XILIADORA DE SOUZA E SÁ, para funcionar nas Audiências de
Conciliação e Julgamento de Dissídio Coletivo, do Egrégio Tribunal
Regional do Trabalho da 6ª Região;

II - Designar os Senhores Procuradores para funcionarem nas
1ª, 2ª e 3ª Turmas do Egrégio Tribunal Regional do Trabalho 6ª
Região, conforme abaixo relacionados:

TURMAS - TRT - 2003

PROCURADORES 1ª TURMA 2ª TURMA 3ª TURMA
ALUÍSIO ALDO DA S.JU-
NIOR

---------- SETEMBRO ----------

ELIZABETH VEIGA CHAGAS ---------- ---------- SETEMBRO

Mª ANGELA LOBO GOMES OUTUBRO ---------- ----------

MORSE SARMENTOP.L.NE-
TO 

SETEMBRO OUTUBRO ----------

WALDIR DE A.BITU FILHO ---------- ---------- OUTUBRO

III -Designar os Senhores Procuradores para funcionarem em
regime de plantão na hipótese de coincidência de horários das sessões
nas 1ª, 2ª e 3ª Turmas do Egrégio Tribunal Regional do Trabalho 6ª
Região, conforme abaixo relacionados:

TURMAS - TRT - 2003

PROCURADORES MÊS
MARIA AUXILIADORA DE SOUZA E SÁ SETEMBRO

ALUÍSIO ALDO DA SILVA JUNIOR OUTUBRO

IV - Designar, para assistência aos menores, incapazes e
silvícolas, em regime de plantão nas Varas do Trabalho, do Egrégio
Tribunal Regional do Trabalho da 6ª Região, os Senhores Procu-
radores, conforme abaixo relacionados:

AUDIÊNCIAS/VARAS DO TRABALHO/TRT -2003

PROCURADORES MÊS
JORGE RENATO MONTANDON SARAIVA SETEMBRO

ARTUR DE AZAMBUJA RODREGUES OUTUBRO

V - Eventuais adaptações da tabela/calendário, podem ser
feitas de acordo entre os Procuradores, observando-se a devida co-
municação ao Procurador Regional do Trabalho-Chefe, para o devido
controle;

VI - Determinar que, os senhores Procuradores atuem nas
respectivas sessões ordinárias e extraordinárias e audiências acom-
panhando-as até o encerramento, ficando responsáveis, também nas
eventuais prorrogações, antecipações ou adiamentos das prefaladas
sessões e audiências;

VII - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

PEDRO LUIZ GONÇALVES SERAFIM DA SILVA
(Of. El. nº 030/2003)


